COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°      , DE 2026

(Do Sr. Luiz Nishimori)

Requer o envio de convite ao Sr. Paulo Teixeira, Ministro

do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, para

realização de audiência  pública  com  finalidade  de

informar  sobre  as  prioridades  da  pasta  para  o  ano  de

2026.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que,  ouvido  o  plenário  desta

Comissão, seja convidado para audiência pública o Sr. Paulo Teixeira, Ministro

do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familar, para informar acerca das

prioridades de sua pasta para o ano de 2026.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familar tem

por  objetivo  formular  e  executar  políticas  para a reforma agrária,  regulação

fundiária e para agricultura familiar, temas que estão no campo temático da

CAPADR, conforme art. 32, I, do RIDC.

Assim, considerando a nova composição da CAPADR para o ano de

2026,   entendemos  ser   relevante   a   presença  de  Vossa  Excelência  na

Comissão para  apresentar as prioridades  da pasta para o corrente ano.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões, em de de 2026

Deputado Luiz Nishimori
PSD-PR

R
n.

12
/2

02
3

*C
D2

66
91

30
75

40
0*

RE
Q

 n
.1

3/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
03

/2
02

6
11

:2
3:

39
.9

30
 -

CA
PA

DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266913075400

	COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
	JUSTIFICAÇÃO